
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 99 del 11-07-2013 

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERATIVO PROGETTO AIRT PER LE ATTIVITÀ 
RELATIVE ALLA REDAZIONE DEL PUC. 

L'anno duemilatredici addì undici del mese di Luglio alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-          la Legge Regionale 22 dicembre 2004, n° 16 e s.m.i.  e il successivo Regolamento di 
Attuazione del 4 agosto 2011, n°5 hanno introdotto rilevanti e importanti novità in materia 
di governo del territorio. Tra le novità più rilevanti la legge prevede la revisione degli attuali 
strumenti  urbanistici  di  pianificazione  e  la  redazione  del  “Piano Urbanistico  Comunale” 
(Puc) quale strumento di  pianificazione  comunale  sostanziato da componenti strutturali e 
programmatiche;

-          il Piano territoriale regionale, LrC n.13/2008 e il Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n.15 del 30/03/2012 costituiscono, con i 
precedenti,  i principali riferimenti normativi  per la predisposizione del Piano Urbanistico 
Comunale (Puc).

-          la LrC n.16/2004, la LrC n.13/2008, il Reg. reg. n.5/2011, e il V QTR del PTR ed agli 
indirizzi del PTCP danno attuazione al principio di co-pianificazione e collaborazione inter-
istituzionale.

-          il Comune di Sala Consilina è dotato di un P.R.G. approvato con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale della Campania n° 1418 del 29 febbraio 1984.

RICHIAMATA: 
-          la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 3 agosto 2008 con la quale il Comune di 

Sala  Consilina  si  dispone  di  procedere  alla  redazione  del  nuovo  Piano  Urbanistico 
Comunale (P.U.C.);

-          la delibera di Giunta n° 75 del 4 maggio 2012 con la quale il Comune di Sala Consilina 
ha  aderito  al  Progetto  “Agenzia  di  innovazione  e  ricerca  territoriale”  (AIRT)  –  PO 
Campania FESR 2007-2013. ASSE V, Ob. Op. 5.1.), in fase di realizzazione da parte della 
Comunità Montana Vallo di Diano, nel quale si prevedono attività di sostegno alle fasi di 
elaborazione, aggiornamento e monitoraggio dei PUC comunali.

RILEVATA:
-          l’esigenza  per  il  Comune  di  Sala  Consilina  di  procedere  celermente  alle  attività  di 

predisposizione del nuovo PUC;

-          l’esigenza  per  i  Comuni  appartenenti  alla  Comunità  Montana  del  Vallo  di  Diano di 
istituire  un tavolo di  coordinamento  degli  uffici  comunali  in  materia  di  urbanistica  e  di 
governo  del  territorio,  quale  momento  di  confronto  e  di  verifica  nonché  di  supporto 
all’esercizio delle relative competenze, anche al fine di raggiungere una sempre maggiore 
omogeneizzazione e semplificazione delle competenze;

RITENUTO: 
-          di proseguire la proficua collaborazione instauratasi tra la Comunità Montana Vallo di 

Diano e il Comune di Sala Consilina con riferimento al Progetto “Agenzia di innovazione e 
ricerca territoriale” (AIRT), prima menzionato, e di non disperdere le conoscenze territoriali 
e tecniche-amministrative maturate dalla stessa Comunità Montana Vallo di Diano; 

-          di  cogliere  l’opportunità  di  consulenza  e  di  supporto  tecnico-operativo  offerti  dalla 
Comunità  Montana  Vallo  di  Diano,  attraverso  il  Centro  Servizi  Territoriale,  nella 
produzione e nella gestione dello strumento urbanistico comunale.



VISTO lo  schema di  Programma  Operativo  tra  la  Comunità  Montana  del  Vallo  di  Diano e  il 
Comune di Sala Consilina per lo svolgimento delle attività relative all’elaborazione e alla gestione 
del PUC comunale.

VISTA la L.R. Campania 22 dicembre 2004, n° 16 e s.m.i.

VISTO il Piano Territoriale della Regione Campania (PTR).

VISTO il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Salerno (PTCP).

VISTO il T.U.E.L. 267/00.

PROPONE

1.      DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2.      DI APPROVARE  il  programma  operativo  progetto  AIRT,  tra  la  Comunità  Montana 
Vallo di Diano e il Comune di Sala Consilina, per le attività di elaborazione e gestione dello 
strumento urbanistico comunale.

3.      DI DARE MANDATO al Dirigente dell’Ufficio Tecnico per l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti al presente deliberato.

4.      DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 D.Lgs. 267/2000.

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.

Li ,11/07/2013

si esprime parere positivo, per quanto di competenza, 
in ordine alla regolarità contabile. 

Li ,11/07/2013

IL Dirigente dell'Area Tecnica

F.to Ing. Attilio De Nigris

Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Nicola Puglia

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di 
legge;
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1.    di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2.    di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.134,  comma 4',  del  D.L.vo  18.8.2000,  n.  267,  attesa 
l'urgenza di provvedere.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li ,11/07/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 11/07/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11-07-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


